Kính thưa quý độc giả,

Lễ Phật đản năm nay (Phật lịch 2559) rơi vào ngày 1-6-2015, đúng một tháng
sau khi Văn Hóa Phật Giáo số 224 phát hành. Theo thông lệ, số báo đặc biệt mừng
lễ Phật đản của tạp chí VHPG luôn luôn được phát hành trước ngày lễ chính, do đó,
số báo kế tiếp phát hành ngày 15-5-2015 sẽ là số đặc biệt mừng Phật đản; và vào
đúng ngày Phật đản thì tạp chí cũng phát hành một số báo tiếp theo.

Đàng Trong của Phan Khoang… đã chứng minh rằng: từ
xa xưa, Thọ Xương ở Huế là tên vùng đất đối diện chùa
Thiên Mụ, nguyên tên của nó là Thọ Khương (hay Thọ
Khang); đến đời vua Gia Long (1802-1820), do kỵ húy
đế hiệu thân sinh của nhà vua (Hiếu Khương hoàng đế)
nên ông đã đổi thành Thọ Xương. Năm Minh Mạng thứ 5
(1824), nhà vua đã đổi thành Long Thọ Cương và hiện nay,
người địa phương chỉ gọi là Long Thọ, tại đây hiện có nhà
máy chế biến xi-măng Long Thọ đã có từ lâu.

Trong cuốn Sổ tay địa danh Việt Nam, tác gỉa Đinh Xuân
Vịnh ghi như sau:

“Thọ Xương : Làng, trước gọi là Thọ Khang, Gia Long đổi
là Thọ Xương.

Gần đây, trong tập Di sản Hán Nôm Huế (Huế-2003),
các nhà biên tập có công bố một văn bản bằng chữ Hán
thuộc loại thư tịch cổ ở làng Xuân Hòa (nay là xã Hương
Long, thành phố Huế). Đây là một văn bản tranh tụng về
đất đai, lạc khoản đề năm Gia Long thứ 10 (1811) và có đủ
đặc điểm về tự dạng chữ viết thời bấy giờ. Có thể coi đây
là tư liệu sớm nhất liên quan đến địa danh Thọ Xương vào
đầu thế kỷ XIX.

Xin được trích lại phần dịch nghĩa do nhóm tác giả Lê
Văn Thuyên, Lê Nguyễn Lưu và Huỳnh Đình Kết thực hiện:
“Chúng tôi là xã trưởng Hạ- Hoàng Ngọc Hạ, hương mục lão
Dụng- Hoàng Văn Dụng, lão Tiệp- Hồ Hữu Tiệp ở xã Nguyệt
Biều phụ giới tổng Kim Long, huyện Hương Trà, xin chứng
nhận như sau:

Tổ tiên cụ vốn là người Hoa lánh nạn Mãn Thanh
sang cư trú ở Đàng Trong. Về sau, các bậc trưởng bối
này từ miền Trung vào miền Nam lập nghiệp.

Tiểu sử của cụ đã được đại thần Phan Thanh Giản
tóm tắt trong một bài văn bia bằng chữ Hán soạn năm
Đinh Mão (1867), tạm dịch ra như sau:

“Tiên sinh họ Võ, húy Trường Toản. Đời trước hoặc nói
là người Thanh Kệ (Quảng Đức), hoặc nói người Bình
Dương (Gia Định), trước thọ nghiệp cùng ai chưa biết rõ.
Chỉ biết sở học của tiên sinh đã tới bậc dày dặn, đầy đủ,
chất thật có thuật nghiệp thâm uyên thông đạt.

Hiện nay, chùa còn thờ Quán Thế Âm Bồ-tát,
Địa Tạng Vương Bồ-tát cùng một số pháp khí bằng
đồng được đúc và chạm trổ rất tinh xảo, còn các tượng
Phật khác đã bị hư hỏng cả. Một điều rất đặc biệt là đại
hồng chung cũ của chùa được đúc vào thời vua Minh
Mạng năm thứ 20 (1839), tuy qua chiến tranh ác liệt
nhưng vẫn được bảo vệ cho đến ngày nay”3. Thực tế,
chúng tôi đứng trước ngôi chùa tạm này có mái lợp
fi bro xi-măng, xung quanh bằng tôn, nhưng khi vào
trong, chúng tôi rưng rưng trong lòng vì tượng Phật và
các vị Bồ -tát được tôn trí trên điện thờ, có thể là mới,
với đồ pháp khí quy củ, chứng tỏ sinh hoạt lễ nghi vẫn
đều đặn trong hoàn cảnh khó khăn.

Chuyện trên đời tất thảy chỉ như cái danh hão,
Chỉ có gia đình đích thực mới thật sự là niềm vui.
Lạc khoản cũng gồm hai phần, phần thứ nhất ghi

ngày thực hiện bức hoành phi này, với dòng chữ sau:
時 - 成泰庚子年秋八月吉日鐫 (Thời – Thành Thái
canh tý niên thu bát nguyệt cát nhật tuyên - Khắc vào
ngày lành tháng tám năm Canh Tý(1900) đời Thành
Thái). Phần thứ hai nêu danh tánh những vị thực hiện
với dòng chữ sau:

宣化郡公寶善皇弟寶廉寶畾拜
(Tuyên Hóa Quận công Bửu Thiện Hoàng đệ Bửu

Liêm Bửu Lôi - Hoàng đệ của Tuyên Hóa Quận công Bửu
Thiện là Bửu Liêm và Bửu Lôi kính bái).

Gốc thiêng nhờ đó mà vững chắc, như hương thơm ngào

ngạt của cây Đường Đệ lan tỏa trên khắp cánh đồng phía Tây.
Phần lạc khoản ghi ngày thực hiện của cặp liễn đối

này và hai cặp liễn đối kế tiếp đều có các dòng chữ
giống nhau:

龍飛庚子中秋
(Long phi canh tý Trung thu - Long phi, Trung thu

năm Canh Tý -1900).
Phần nêu danh tính và tước hiệu của vị thực hiện

cặp liễn đối này ghi:
姪孫女第八公主珠還恭上
(Điệt tôn nữ đệ bát công chúa Châu Hoàn cung thượng

- Cháu gái thứ 8 là công chúa Châu Hoàn kính dâng).
- Cặp thứ hai:
若木分光桐葉圭猶傳帝子
皇枝藉慶梅花粧幸列天孫
Phiên âm:
Nhược mộc phân quang, đồng diệp khuê do truyền đế tử;
Hoàng chi6 tịch khánh, mai hoa trang hạnh liệt thiên tôn.